Horasan ve Mâverâünnehir halkının bölgeyi fetheden Emevîler tarafından, amele dair
uygulamalarda eksiklikleri bulunduğu gerekçesiyle “ikinci sınıf Müslüman” muamelesine tâbi
tutulmaları, onların dini anlayışını önemli ölçüde etkilemiştir.12 Bu bağlamda Ebû Hanîfe’nin (ö.
150/767) iman ile ameli birbirinden ayıran ve imanı esas alarak tüm Müslümanları bu temel üzerinden
eşit kabul eden yaklaşımı, bölge halkı üzerinde derin bir tesir bırakmıştır. Zira söz konusu halk,

6 Şihâbuddîn Ebi Abdullah Yâkût el-Hamevî, Mu’cemü’l-Buldân (Mısır: Dâru’s-Sadr, 2001), 1/405.

yüzyıl sonlarından itibaren Hanefî düşüncenin merkezi hâline
geldiği görülmektedir. Nitekim erken dönem itibarıyla bölgede Dârü’l-Cüzcâniyye ve Dârü’l-İyâziyye
gibi kelam okulları teşekkül etmeye başlamıştır. Özellikle Dârü’l-Cüzcâniyye’ye dikkat çekmek
gerekir. Zira bu okul, Mâtürîdîliğin kurucusu Ebû Mansûr el-Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) eğitim aldığı
bir merkez olarak öne çıkmaktadır.14 İmam Mâtürîdî, Ebû Hanîfe’nin akıl-vahiy dengesine dayanan
düşüncesini sistematik bir kelâmî forma kavuşturarak, kelâm tarihinde özgün bir okul kurmuştur.
Onun görüşleri Semerkant, Buhara, Fergana, Nesef gibi şehirlerde müesseseleşen bir ilim halkası
etrafında aktarılmıştır.

İshak b. Sabîh el-
Cüzcânî (III./IX. yüzyıl) aracılığıyla bölgeye gelmiş, Ebû Nasr Ahmed el-İyâzî (ö. III./IX. yüzyılın son
çeyreği [?]) ise mezhebin bölgede kökleşmesini ve kelâmi bir karakter kazanmasını sağlamıştır. Aynı
zamanda el-İyâzî, Mâtürîdî ve Hakîm es-Semerkandî (ö. 342/953) gibi seçkin öğrenciler
yetiştirmiştir.17 Nitekim Mâtürîdî’nin hocası el-İyâzî nezdindeki itibarı, Ebü’l-Muîn en-Nesefî’nin
“hocası olan Ebû Nasr el-İyazî, Mâtürîdî gelmeden derse başlamazdı” şeklindeki nakliyle açıkça
görülmektedir.18

10.

temeline yerleşmiş, özellikle kendisinden sonra gelen âlimlerle birlikte kurumsallaşarak
sistematik bir kelâm ekolü hâline gelmiştir. İmam Mâtürîdî’nin görüşlerini takip eden bu ekol, zaman
içinde pek çok önemli kelâmcı yetiştirmiştir. Bu âlimler arasında Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî (ö. 493/1099),
Ebü’l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1114), Ebû Bekir es-Semerkandî (ö. 533/1138), Ali b. Osman el-Ûşî (ö.
569/1173), Nureddîn es-Sâbûnî (ö. 580/1148), Menkûbers b. Yalınkılıç et-Türkî (ö. 652/1254),
Burhânüddîn en-Nesefî (606/1209-687/1288) ve Hâfızuddîn Ebû’l-Berekât en-Nesefî (ö. 710/1310)
gibi isimleri zikretmek mümkündür.23

Türkistan kelâm geleneği yalnızca teorik düzeyde değil; medrese sisteminde, halk eğitiminde
ve sûfî çevrelerde de kendini gösteren çok yönlü bir yapıda olmuştur. Mâtürîdî kelâmı bu dönemde
hem halkın inanç dünyasını şekillendirmiş hem de devletin resmî inanç çizgisine epistemolojik
dayanak sunmuştur.

Selçuklu öncesi dönemlerde Anadolu, Bizans İmparatorluğu’nun hâkimiyetinde olmakla
birlikte, Doğu Anadolu ve çevresinde Türklerin yaptığı akınlar sıklaşmaya başlamıştır. İlk büyük Türk
akınlarından biri, 11.yüzyılın ilk yarısında Çağrı Bey (ö. 451/1059) öncülüğünde gerçekleşmiştir. İlk
aşamada ganimet amaçlı olarak gerçekleştirilen bu askerî hareketlilik, ilerleyen süreçte iskân
faaliyetlerine evrilmiştir. Tuğrul Bey’in (ö. 455/1063) 1062 yılında Azerbaycan ve Errân (Ârrân)’dan31
Anadolu’ya yönelttiği seferler, bu sürecin önemli kilometre taşlarındandır. Tuğrul Bey’in emriyle
Anadolu’nun güney ve doğu sınırlarında Bizans kaleleri tahrip edilmiş, Kızılırmak kıyılarına kadar
ilerleme kaydedilmiştir.32 Sultan Alparslan’ın (ö. 465/1072) 1064 yılında tahta geçmesiyle birlikte
Anadolu’daki fütuhat faaliyetleri sistematik ve kapsamlı hale gelmiştir. Alparslan hem doğu
sınırlarındaki isyanları bastırmış hem de Anadolu’ya büyük çaplı seferler düzenlemiştir.

Osmanlı medreselerinde düzenlenen icazetnamelerde bu silsileye yapılan vurgu,
onun fıkıh alanındaki otoritesini de pekiştirmektedir.45

Selçuklu idarecilerinin tanıdığı entelektüel serbestiyet ortamı, dönemin birçok seçkin âliminin
bu coğrafyada ikamet etmesine imkân sağlamıştır. Bu bağlamda Sultan Melikşah (ö. 485/1092) ile
bilgin Ebü’l-Hasan es-Sandalî (ö. 484/1091) arasında geçen diyalog oldukça anlamlıdır. Melikşah’ın
davetine icabet etmeyen Sandalî, bu davranışını şu ifadeyle açıklar: “Sizin, hükümdarların en şerlisi;
benim de âlimlerin en kötüsü olmamam için ziyaretinize gelmiyorum.

Bu çalışma, mevcut kaynakların sınırlılığına rağmen
Anadolu’da iz bırakmış Hanefî âlimleri tespit etmeye çalışmaktadır. Buna göre Anadolu’ya gelen belli
başlı Hanefî alimleri şu şekilde sıralamak mümkündür;

Hanefî düşüncenin Anadolu’da yaygınlaşmasında önemli bir rol oynayan ilk isimlerden biri,
Ebû Sa‘îd Abdülmecîd b. İsmâil el-Herevî (ö. 537/1143)’dir. el-Herevî, el-Halvânî (ö. 452/1060 [?])
ve Fahrü’l-İslâm el-Pezdevî (ö. 482/1089) gibi dönemin büyük alimlerinden fıkıh ve usûl ilimlerini
tahsil etmiş; Basra, Bağdat ve Hemedan gibi ilim merkezlerinde dersler vermiştir. Danişmendliler
(1071-1178) tarafından Kayseri’ye davet edilen Herevî, burada hem müderrislik hem de kadılık
görevini icra etmiştir.50 Oğulları Ahmed ve İsmail de babalarının izinden giderek sırasıyla Malatya
kadılığı ve Kayseri müderrisliği görevlerini üstlenmişlerdir.51

Anadolu’ya gelen diğer önemli Hanefî bilginlerinden biri Alaeddîn Ebû Bekr el-Kâsânî (ö.
587/1191)’dir. Fergana bölgesinde doğan el-Kâsânî, hocası Alaeddîn es-Semerkandî’nin (ö. 539/1144)
Tuhfetü’l-Fukahâ adlı eserine yazdığı Bedâiʿu’s-Sanâiʿ adlı şerhiyle meşhur olmuştur.52 Bu eser o
kadar beğenilmiştir ki, müellif eseri hocasının kızıyla evlenirken mehir olarak takdim etmiştir.53 Bir
süre Konya’da, ardından Antalya’da ilim faaliyetinde bulunan el-Kâsânî’nin burada ders verdiği
medrese, halk arasında “Alaaddin Medresesi” olarak tanınmıştır.54 Anadolu’dan sonra Halep’e geçen
el-Kâsânî, burada Nureddin Zengî tarafından inşa edilen Halâviyye Medresesi’nde Hanefî fıkhı
okutmuştur.55

Yine Yusuf b. Ebî Saîd es-Sicistânî (ö. 639/1240), Sivas’ta ikamet eden önemli bir Hanefî
fakihidir. Munye’tü’l-Müftî adlı eserinde Necmeddin Yûsuf b. Ahmed el-Hâsî (ö. 620/1223) ve
Sirâcüddîn el-Ûşî’nin (ö. 575/1179) eserlerinden faydalanarak muteber Hanefî görüşleri derlemiştir.56
Sadreddîn el-Hilatî (ö. 652/1254), Ahlat’ta Sûfiyye Medresesi’nde müderrislik yapmış; Şemsüddîn
Mahmud ez-Zâhidî (ö. 658/1258) ise Karaman’da Şeyh Edebâlî’ye ilk fıkıh eğitimini veren âlim

47 el-Pezdevî, Ehl-i Sünnet Akâidi, 14.
48 Hüseyin Atay, Tabsıratü’l-Edille’nin Tenkitli Neşrine Giriş, (Ankara: DİB Yayınları, 2004), 1/11.

yüzyılda Anadolu’da medrese faaliyetleriyle temayüz etmiş diğer bazı isimler ise

şunlardır: Mardin’de el-Buhârî el-Gülâbâdî (ö. 700/1302), Konya’da Efdalüddîn el-Hunâcî (ö.
646/1248), Alâüddîn Alî b. İsmâîl el-Konevî (ö. 729/1329) ve Ebü’l-Abbâs Konevî (ö. 732/1332),
Aksaray’da Cemâleddîn-i Aksarâyî (771/1369). Bu âlimlerin eserlerinin Anadolu kütüphanelerinde el
yazmaları hâlinde bulunması, Hanefî-Mâtürîdî geleneğin bölgedeki derinliğini göstermektedir.58

İbn Battûta’nın (ö. 770/1368-69) Anadolu’ya yaptığı seyahat, dönemin mezhebî yapısı
açısından önemli bilgiler vermektedir. O, 13. yüzyılda Anadolu’da halkın büyük çoğunluğunun Hanefî
mezhebine mensup olduğunu kaydetmektedir.

Örneğin kader, rızık, dua, tevekkül gibi konular hem
kelâmî hem de tasavvufî bağlamda işlendiğinden, kelâm ile tasavvuf arasında karşılıklı bir etkileşim
gerçekleşmiştir.67 Dolayısıyla kelam, tasavvufla mezc edilmiş halde halk İslam’ında varlığını
sürdürmüştür. Bu bağlamda, Ahmed Yesevî (ö. 562/1166) ekolü üzerinden Anadolu’ya taşınan
düşünsel müktesebat, kelâm ilmine zımnî bir yön vererek Mâtürîdîliğe yakın bir halk inancı üretmiştir.
Bu anlayış, özellikle iman-amel ayrımı, Allah’ın adaleti, teklif-i mâ lâ yutâk gibi meselelerde halk
inancına yansıyan söylemin, Mâtürîdî aklilik ile

konduğu klasik bir risale olup, tarih boyunca pek çok alim tarafından şerh edilmiştir. Daha önce
belirttiğimiz gibi Ebû Hanîfe’nin görüşleri Mâverâünnehir halkı tarafından benimsenmiş ve bu
durumun bir sonucu olarak eserleri bölgede yoğun bir teveccühle karşılanmıştır.79 Eser özellikle
Fahrü’l-İslâm el-Pezdevî (ö. 482/1089), Ekmelüddîn el-Babertî (ö. 786/1384) ve Mağnisavî (ö.
X/XVI. asır) gibi alimler tarafından şerh edilmiştir.80 Bu şerhler Anadolu ve civarındaki medreselerde
okutulmuş, Hanefî-Mâtürîdî gelenek için önemli kaynaklar arasına girmiştir.81 Ayrıca eser Osmanlı
döneminde de oldukça revaçta olmuş, Osmanlı’dan Türkiye Cumhuriyeti’nin kuruluşuna kadar birçok
şerhi yapılmıştır.82

2.2.3.2. Te’vîlâtü’l-Kur’ân Şerhleri
İmam Mâtûrîdî tarafından kaleme alınan Te’vîlâtü’l-Kur’ân, yalnızca bir tefsir olmayıp kelâmî

meselelerin de ele alındığı bir metindir. Esere dair ilk şerhlerden biri Ebû’l-Muîn en-Nesefî (ö.
508/1115) tarafından yapılmış, daha sonra talebesi Alaeddîn es-Semerkandî (ö. 539/1144) tarafından
“Şerhu Te’vîlâti’l-Kur’ân” adıyla genişletilerek derlenmiştir.83 Bu şerhin yazmaları hem Anadolu
kütüphanelerinde hem de diğer İslam coğrafyalarında bulunmaktadır.84 Diğer taraftan daha önce temas
ettiğimiz gibi Alaeddîn es-Semerkandî’nin öğrencisi el-Kâsânî’nin (ö. 587/1191) Konya’da bulunmuş
olması, bu geleneğin Anadolu’ya taşındığını göstermektedir.85 Dolayısıyla Mâtürîdî’ye ait eserler,
Anadolu’daki kelâmî düşüncenin temel referans metinleri arasında yer almış ve Mâtürîdî yorumun

77 Osman Turan, “Selçuklu Devri Vakfiyeleri”, Belleten 12/45 (1948), 74.

Doğulu Hanefîler arasında
yaygınlık kazanmış olan Mâtürîdî kelâm geleneği, özellikle el-ʿAkîdetü’t-Taḥâviyye metni üzerinden
Batı Hanefîleriyle buluşmuştur. Doğulular için kelâmî görüşlerin taşıyıcısı niteliğinde görülen bu
metin, Batılılar için ise Ebû Ḥanîfe’ye nispet edilen bir akîde metni olarak kabul edilmekteydi.
Nitekim el-Melikü’l-Muʿazzam ʿÎsâ (ö. 624/1227) gibi bazı Batılı Hanefîler nezdinde el-ʿAkîde,
itikadî referans metni statüsüne ulaşmıştır. el-ʿAkîde’nin sistematik kelâmî izahlardan yoksun sade
içeriği, Doğulu Mâtürîdîler tarafından şerh ve haşiye çalışmalarıyla kelâmî yönü zenginleştirilerek
Batılı muhataplara ulaştırılmıştır.91

Bu sentezin ilk örneği Cemâlüddîn el-Gaznevî’nin (ö. 593/1197) el-Ḥâvî’l-Ḳudsî ve Usûli’d-
Dîn adlı eserlerinde görülmektedir. Gaznevî, el-ʿAkîde metnini esas almış, metni büyük ölçüde
koruyarak Mâtürîdî görüşleri araya serpiştirmek suretiyle Batı ve Doğu Hanefîliğini mezceden özgün
bir yapı kurmuştur. Gaznevî’yi takip eden birçok Hanefî-Mâtürîdî şârih, el-ʿAkîde’yi Mâtürîdî bakış
açısıyla şerh etmiştir. Bunlar arasında Şerefüddîn eş-Şeybânî (ö. 629/1231), Menkûbers en-Nâsırî (ö.
652/1254), Şucâʿuddîn et-Türkistânî (ö. 733/1333) ve Cemâlüddîn el-Konevî (ö. 770/1369) gibi
isimler öne çıkar. Bu âlimlerin şerhlerinde, Mâtürîdîliğe özgü itikadî kabuller el-ʿAkîde bağlamında
işlenmiş, Tahâvî’nin bu görüşleri benimsediği belirtilmiştir. el-ʿAkîde metni, bu şerh ve sentezler

86 Bekir Topaloğlu, Te’vîlâtu’l-Kur’ân’dan Tercümeler (İstanbul: y.y, 2003), XIII.

neticesinde kelâmî açıdan dönüştürülerek Mâtürîdîliğin Batı’daki Hanefî muhitlerde yerleşmesine
katkı sağlayan bir eser hâline gelmiştir.92

Burada Menkûbers b. Yalınkılıç’ın el-ʿAkîde şerhine dikkat çekmek istiyoruz. Menkûbers
Abbâsî halifesi Nâsır-Lidînillâh’ın talebi üzerine 648/1250 yılında, el-Akîdetü’t-Tahâviyye’ye
Mâtürîdî bakış açısıyla bir şerh yazmış ve eserine en-Nûru’l-Lâmiʻ ve’l-Burhânu’s-Sâtiʻ adını
vermiştir. Söz konusu çalışmanın, tamamen özgün bir telif olmaktan ziyade, Mısırlı Hanefî fakihi
Tahâvî’nin akaid metnine dayalı bir şerh şeklinde kaleme alınmış olması,